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 هـ( في أحكام الصيام 507الاختيارات الفقهية للإمام الشاشي القفال المستظهري )ت   

  

  

 المقدمة
الصيام أحد أركان الإسلام، وهو من أفضل  الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على سيدنا محمد وعلى آلة وصحبه أجمعين.أمَّا بعدُ:

ع أنواع الصبر فيه، وهو الصبر على طاعة الله تعالى، والثاني الصبر عن معصية الله تعالى، والثالث الصبر على أقدار الله  العبادات، لاجتما
،  جل جلاله المؤلمة، وهو سر بين الله تعالى وعباده، فهو من أعظم القربات واكثرها أجراً كما جاء في الحديث عن أبي هريرة رضي الله عنه 

 صلى الله عليه وسلم: )) كل عمل ابن آدم يضاعف، الحسنة عشر أمثالها إلى سبعمائة ضعف، قال الله عز وجل: إلا الصوم، فإنه لي وأنا  قال: قال رسول الله
ولأجل هذه العبادة العظيمة، فقد احببت أن اكتب بحث يسير في اختيارات محمد بن أحمد بن   (1)أجزي به، يدع شهوته وطعامه من أجلي ((

هـ( الفقهية في أحكام الصيام، من خلال كتابه حلية العلماء في معرفة مذاهب 507المستظهري الشافعي )ت  الحسين بن عمر الشاشي القفال
 قول الراجح فيه .أبين فيه الحكم الشرعي من الجواز وعدمه وال الفقهاء،

 طريقة العمل في البحث:
 أولًا: قسمت البحث إلى مقدمة ومبحثين وخاتمة. 

 ثانياً: المنهج الذي سلكته في هذا البحث يتمثل بما يلي:
 عزو كل آية ورد ذكرها في البحث إلى موضعها في القرآن الكريم.  -1
 المنهج التالي. تخريج الأحاديث والأثار الواردة من كتب الحديث، وفق  -2
 إذا كان الحديث في البخاري ومسلم،أو في أحدهما، فإني أكتفي بذلك.   -أ 

 إذا كان الحديث ليس في البخاري ومسلم، أو في أحدهما، فإني أخرجه من السنن الأربعة، وإلا من باقي كتب الحديث. -ب 
 فقهية الحديثة. التزمت بالرجوع إلى المصادر الأصلية، مع الاستفادة من المراجع ال -3
 قمت بذكر القول الذي يترجح لدي، مع بيان سبب الترجيح. -4
 فهرس المصادر والمراجع مرتبة حسب الحروف الهجائية.  - 5

 خطة البحث:
ب حياته، وفيه مطلبان.المطلب الأول: اسمه نسبه كنيته لقبه.المطلالمبحث الأول:  اختيارات المستظهري في أحكام الصيام ، وفيه مبحثان:

حكم مسائل في اختيارات المستظهري، في أحكام الصيام، وفيه مطلبان:المطالب الأول: المبحث الثاني: الثاني: ولادته ونشأته وفاته ومؤلفاته.
رتا  أهل الأعذار إذا زال عذرهم اثناء النهار هل يمسكون بقية اليوم؟.المطلب الثاني: هل يجب القضاء والكفارة على المرضع والحامل إذا افط

   خوفاً على ولديهما؟.
 حياته المبحث الأول

 اسمه نسبته كنيته لقبه المطلب الأول
 .(2)هو محمد بن أحمد بن الحسين بن عمر الشاشي القفال التركي الفارقي المعروف بالمستظهري الفقيه، شيخ الشافعية أولًا: اسمه:    

الشاشي نسبة إلى مدينة الشاش، وهي من مدن سمرقند وراء نهر سيحون خرج من هذه القرية كثير من العلماء، كان مذهب هذه  ثانياً: نسبه:
 .   (3)هـ( خرج منها وتفقه ثم رجع اليها واتبع المذهب الشافعي واتبعه الناس366البلاد  أولًا على المذهب الحنفي الا أن الشاشي القفال الكبير)ت  

 .(4) أبو بكرثالثا: كنيته: 
 .(6)، فخر الإسلام، وكان يسمى  كذلك بالجنيد وذلك لدينه وزهده وورعه (5) الشاشي القفال، والمستظهري رابعاً: لقبه: 

 القفال، لقب يطلق على ثلاثة من علماء الشافعية ، وهم: 
ماعيل،القفال الشاشي اللغوي المحدث الفقيه الأصولي  هو أبو بكر محمد بن علي بن إسه(:  365  -هـ  291)  القفال الشاشي الكبير  -1

ه(، له مؤلفات كثيرة، منها: محاسن الشريعة، شرح رسالة الشافعيّ وله كتاب 291الشاعر الفقيه الشافعي، المعروف بالقفال الكبير، ولد سنة )
الح  ابو عبدالله  الشافعي روى عن ابن جرير الطبري وعنه  المذهب  القفال  في الأصول وبه انتشر  القفال غير  ابن خلكان:) وهذا  اكم، قال 

 (. 7) هـ(365المروزي( توفي سنة )
هو عبد الله بن أحمد بن عبد الله أبو بكر المروزي القفال الصغير، المعروف بالقفال   :هـ(  417  -ه  327)  القفال الصغير المروزي  -2

هـ( وسمي بالقفال؛ لأنه كان في ابتداء أمره يعمل الأقفال، ثم بعد ذلك 327المروزي، الفقيه الحافظ الزاهد الورع، شيخ الشافعية بخراسان، ولد) 
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( ودفن بسجستان، له تصانيف كثيرة، منها: كتاب الفتاوى، وشرح 417اتجه الى العلم الشرعي وكان له من العمر ثلاثون سنة، توفي سنة )
 .  (8) التلخيص، وشرح الفروع

 ،وهو موضوع بحثنا.  صاحب حلية العماء محمد بن أحمد بن الحسين بن عمر المستظهري،وهو القفال الشاشي المستظهري:  -3
إذا ذكر القفال الشاشي، فالمراد به الشاشي الكبير أبو بكر محمد بن علي، وإذا قيل المروزي، فالمراد به القفال  التميز بين الاعلام الثلاثة:

قال له الصغير: حتى يتميز عن القفال الشاشي، فيشترك القفالان الأول والثاني في  هـ(، في417الصغير، وهو أبو بكر عبدالله بن أحمد )ت
لثاني  الكنية فكل واحد منها كنيته أبو بكر، ولكن يفترقان أو يتميزان بالاسم، وكذلك بالنسب، فالأول محمد والثاني عبدالله، والأول شاشي وا

صول والكلام، والثاني يرد فقط في الكتب الفقهية، أما القفال الثالث صاحب الحلية  مروزي، والأول يرد اسمه في كتب التفسير والحديث والأ
، ويشترك مع الأول في اسمه فقط فالأول محمد والثالث محمد ، ويشترك محمد بن أحمد بن الحسين  فيشترك معهما في الكنية فهو أبو بكر،

 .(9) اسم أبيه أحمد، ويتميز الثالث كذلك بلقب المستظهري   مع الثاني في اسم ابيه فالثاني اسم ابيه أحمد والثالث كذلك
 ولادته ونشأته وفاته ومؤلفاته المطلب الثاني

، تفقه الشاشي  (10)هـ(429ولد الشاشي يوم الأحد بمدينة ميافارقين أشهر مدينة بديار بكر بتركيا في شهر محرم سنة )  : ولادته ونشأته:  أولاً 
القفال على الإمام أبي منصور الطوسي قاضي ميافارقين، وعلى الشيخ أبي إسحاق الشيرازي، وأبي يعلى محمد بن الحسين بن الفراء شيخ 

من الأولاد ، له  (11)الحنابلة، وغيرهم. وأخذ عنه العلم: علي بن أحمد اليزدي أبو الحسن، وأبو المعمر الأزجي، وابن النقور وأبو بكر، وغيرهم
هـ(، وأبو محمد عبد الله تفقه على أبيه  ولد سنة)  529هـ(، وقيل سنة ) 527اثنين هما: أبو المظفر، وأبو نصر أحمد مات في رجب سنة ) 

 .( 12) هـ( 528هـ( ومات سنة )  481
 .  (13) ه( إلى أخر حياته504: تولى الشاشي التدريس ببغداد، سنة بالمدرسة النظامية وذلك في عام )اعماله

هـ(، ودفن في مقبرة باب أبرز ودف إلى جانب شيخه أبي إسحاق الشيرازي، 507توفي الشاشي في يوم السبت في شوال سنة): وفاته:  ثانياً 
 .(14)  وقيل: دفنا في قبر واحد وصلى عليه ابنه الأكبر

الشاشي القفال من كبار العلماء انتهت إليه رياسة المذهب الشافعية، وصنف الكتب الكثيرة ومن ذلك: حلية العلماء في المذهب : مؤلفاته:  ثالثا
امل،  سمى هذا الكتاب المستظهري؛ لأنه ألفه للخليفة المستظهر بالله، وله كتاب العمدة، والفتاوى ،والترغيب في المذهب، والشافي في شرح الش

 . (15)والمعتمد، والشافي شرح مختصر المزنيولم يكمله، 
 حكم أهل الأعذار إذا زال عذرهم اثناء النهار هل يمسكون بقية اليوم؟. المطالب الأول

.أقوال أهل العلم في هذه المسألة:اختلف أهل العلم  (16)اختيار المستظهري.اختار أن أهل الأعذار إذا زال عذرهم يستحب لهم الإمساك بقية اليوم
 ذه المسالة على قولين: في ه

الأول من  القول  بريء  اذا  المريض  أو   ، مفطراً  المسافر  كقدوم  النهار،  بقية  الإمساك  عليهم  يجب  لا  عذرهم  زال  إذا  الأعذار  أهل  إن   :
، والشافعى، وأحمد  المرض،والصبي  إذا تم البلوغ،  واذا  أسلم الكافر، والحائض إذا طهرت في النهار، وبه قال جابر بن زيد، وأبو ثور، ومالك

 .  (17) في إحدى الروايتين، والإمامية، والظاهرية، والإباضة، والزيدية، وهو اختيار الشاشي القفال المستظهري كما تقدم
 . (18) : يجب الإمساك، وبه قال الحنفية، والحسن بن صالح، والأوزاعي، وإسحاق والثوري، وأحمد في رواية الثانية وهي المذهبالقول الثاني

 أدلة القول الأول:  الأدلة
نْ أَيَّامٍ أُخَرَ  -1 ةٌ مِّ ﴾، وهؤلاء أهل الأعذار قد أفطروا بنص الكتاب (19) من الكتاب، قوله تعالى: ﴿ فَمَن كَانَ مِنكُم مَّرِيضًا أَوْ عَلَى سَفَرٍ فَعِدَّ

لأمرناهم بصيام أكثر من يوم، فكامنا منعناهم من الرخصة التي  فيبقى هذا الحكم باق لهم إلى أخر النهار، فلو أمرناهم بإتمام بقية اليوم  
نْ أَيَّامٍ أُخَرَ  ةٌ مِّ  .(21) ﴾(20) رخصها الشارع لهم، وقد قال الله تعالى:﴿  فَعِدَّ

 . (22)عن عبدالله بن مسعود رضي الله عنه أنه قال: ) من أكل أول النهار فليأكل آخره( -2
لهم في  أول النهار في الظاهر والباطن، فإذا افطروا كان لهم إن يستديموا في الفطر إلى أخر لحظة  وقالوا : كون الإفطار قد اباحه الله   -3

 .(23) من النهار، كما لو كان العذر قائماً 
 .(24)روي عن جابر بن زيد أبو الشعثاء: )أنه قدم من سفره في رمضان فوجد امرأته قد طهرت فأصابها( -4

 : أدلة القول الثاني
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احتجوا بقول النبي صلى الله عليه وسلم، يوم عاشوراء عن سلمة بن الأكوع رضي الله عنه، قال: أمر النبي صلى الله عليه وسلم رجلا من أسلم: )) أن أذن في الناس: أن   -1
 .   (25)من كان أكل فليصم بقية يومه، ومن لم يكن أكل فليصم، فإن اليوم يوم عاشوراء((

 .(26)ا المعنى يوجد كذلك في الإقامة الطارئة في بعض النهاروجه الدلالة: أن النبي صلى الله عليه وسلم أمرهم أن يمسكوا بقية النهار، وهذ
وأجيب: أن صيام يوم عاشوراء إنما وجب عليهم صيامه كون وجوب الصيام قد فرض عليهم في ذلك الوقت ، ولم يفرض عليهم  من أول  

 . (27)النهار
يهم واجباً، فكذلك يجب عليهم الإمساك إذا طرأ عليهم اثناء قالوا: لأن هذا المعنى لو كان موجوداٌ قبل دخول وقت الفجر، لكان الصيام عل -2

 . (28)النهار، مثل البينة إذا قامت على رؤية الهلال اثناء النهار
 . (29)قالوا: لأنهم لم يدركوا الوقت الذي يمكنهم من التلبس فيه -3
لزمته تلك العبادة، كالصلاة إذا ادركها في أخر الوقت   قالوا: إن المرء إذا تمكن من ادرك العبادة في أي وقت منها ولو كان جزءاً يسيراً  -4

 .(30)لزمته، فكذلك الصيام
قالوا: لو أكل هؤلاء وليس له عذر، لتهمهم الناس، والتحرز واجب عن التهم، روي عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: ))من كان يؤمن بالله واليوم   -5

 .(32)(((31)الآخر فلا يقفن مواقف التهم
يبدو لي ترجيحه أن الإمساك عن بقية اليوم لا يجب عليهم؛ لأن من جاز أن يأكل في أول ذلك اليوم ولا توجد أي شبه في  : الذي  الترجيح

لكان  أكله، فجاز له أن يأكل في أخر ذلك اليوم؛ ولأن الصيام عبادة  لا تقبل التجزئة، يدل على ذلك أنه لو أفسد المرء صيامه في أخر اليوم 
ك، وعليه لا يصح أن يكون الصوم واجباً في اخره، وغير واجب في أوله، مثل الصلاة، ولأن هؤلاء وهم أهل الأعذار لو  أول يومه فاسد كذل

صاموا بقية ذلك اليوم، فان يجب عليهم أن يصوموا يوما أخر مكانه، وهذا يدل على أنهم غير صائمين في الأصل، وإذا كانوا كذلك فصيامهم 
 .    (33) أعلم ليس له معنى، والله تعالى

 هل يجب على المرضع والحامل القضاء والكفارة إذا أفطرتا خوفاً على ولديهما؟. المطلب الثاني
نزلة الحامل والمرضع يجوز لهما الفطر، وعليهما القضاء فقط، إذا خافتا على أنفسهما، وهذا مما لا خلاف فيه بين أهل العلم، وذلك كونهما بم

 . (34)على نفسه، وإن أفطرتا خوفاً على ولديهما، هذا مما اختلف فيه أهل العلمصاحب المرض الذي يخاف 
المرضع أو الحامل إذا خافتا على ولديهما أفطرتا ويجب عليهما القضاء والكفارة، والكفارة مقدارها    اختار المستظهري أناختيار المستظهري.  

 .(35) مد من الطعام عن كل يوم، وقال: هذا ) أصح الأقوال( 
 أقوال أهل العلم في هذه المسألة:اختلف أهل العلم في هذه المسالة على أربعة أقوال:

القضاء أبي هريرة، وابن عباس، وابن عمر رضي الله عنهم، وبه قال مجاهد، ومالك،    القول الأول: يجب عليهما  والكفارة، روي ذلك عن 
 .(36)  والشافعي في قوله القديم والجديد، وأحمد، وهو المذهب، والإمامية، وأكثر الاباظية، وهو اختيار المستظهري كما تقدم

وي ذلك عن علي، وابن عباس رضي الله عنهم، وبه قال الحنفية، ومالك في رواية،  القول الثاني: يجب عليهما القضاء فقط دون الكفارة، ر  
  وأشهب، والنخعي، وربيعة، وسعيد بن جبير، والضحاك، وعطاء، والزهري، والحسن البصري، والثوري والأوزاعي، وأبو ثور، والطبري، والمزني، 

 .(37) وأبو عبيد، وابن المنذر، والزيدية، وبعض الإباضية
ل الثالث: عليهما الكفارة  دون القضاء، وهو مروي عن ابن عمر في الصحيح من قوله، وابن عباس، وسعيد بن جبير، وبه قال إسحاق،  القو 

 .(38)واختاره من الشافعية الروياني
وبه قال الليث، ومالك في القول الرابع: التفريق بين المرضع والحامل، فيجب القضاء والفدية على المرضع، أما الحامل فعليها القضاء فقط،  

 .  (39) الرواية الصحيحة عنه
 .(40)القول الخامس: ليس عليهما لا قضاء ولا إطعام، وهو قول الظاهرية

 أدلة القول الأول:   الأدلة
 . (42)الصيام فيدخلان في عموم هذه الآية الكريمة. الحامل والمرضع يطيقان  (41) قول الله تعالى: ﴿وَعَلَى الَّذِينَ يُطِيقُونَهُ فِدْيَةٌ طَعَامُ مِسْكِينٍ﴾ -1
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وقال ابن عباس رضي الله عنهما: )) كانت رخصة للشيخ الكبير والمرأة الكبيرة وهما يطيقان الصيام أن يفطرا ويطعما مكان كل يوم  -2
وروي ذلك عن ابن عباس، وعبدالله بن عمر،    .(43) مسكينا، والحبلى والمرضع إذا خافتا(( قال أبو داود: ) يعني على أولادهما أفطرتا وأطعمتا(

 .(44)وأبي هريرة رضي الله عنهم، ولا مخالف لهم في الصحابة رضي الله عنهم
 .(45) قالوا ولأن الفطر كان سببه النفس العاجزة عن الصيام، فتجب الكفارة مثل الشيخ الكبير -3

 : أدلة القول الثاني
))إن الله عز وجل وضع عن المسافر شطر الصلاة، وعن المسافر والحامل والمرضع  حديث أنس رضي الله عنه أن النبي صلى الله عليه وسلم قال:   -1

 . (47) . ولم يأمر النبي صلى الله عليه وسلم بالكفارة(46) الصوم، أو الصيام((
 .(48) وجه الدلالة من الحديث: ظاهر الحديث أن الأحكام المتعلقة بالصيام من القضاء والكفارة موضوعة عنهم، ألا أن القضاء وجب بدليل أخر

وأجيب: أن الحديث مختلف في صحته، وعلى فرض صحته فلا حجة فيه؛ لأن وضع الصوم لا يعني وضع الكفارة بدليل أن العجوز الهرم   
 .(49)يسقط عنه الصيام ألا أن الكفارة تجب عليه

 .(50)قالوا: ولأن الحامل والمرضع حكمهما حكم المريض، والمريض يقضي وليس عليه إطعام -2
الرضاع والحمل من العلل التي قد تودي إلى الهلاك كما في المرض، وقد قال صلى الله عليه وسلم: ))إن الله عز وجل وضع عن المسافر  وقالوا: كون   -3

فقرن النبي صلى الله عليه وسلم المرضع والحامل بالمسافر وجعل معناهما واحداً، فكان    (51)شطر الصلاة، وعن المسافر والحامل والمرضع الصوم، أو الصيام((
 .(52)حكمهما حكم المسافر، وإنما يجب على المسافر القضاء فقط دون غيره

 أدلة القول الثالث: 
 .(53) لقوله تعالى: ﴿  وَعَلَى الَّذِينَ يُطِيقُونَهُ فِدْيَةٌ طَعَامُ مِسْكِينٍ﴾ -1

 .(54)ريمة تناولتهما، ولا يوجد فيه غير الإطعاموجه الدلالة : أن الآية الك
 . (55) قالوا: ولأن الرسول صلى الله عليه وسلم قال: )) إن الله وضع عن الحامل والمرضع الصوم (( -2

لم   القضاء فهي  أما  الكريمة فرضت الإطعام،  النفساء والحائض، والآية  القضاء، فوجب عليهما مثل  المرضع والحامل تطيقان  وأجيب: أن 
ن نص أخر، أما وضع الصيام في الحديث فالمقصود وضعه في زمن العذر، كما جاء في الخبر السابق، عن النبي صلى الله عليه وسلم:  تتعرض له، فيؤخذ م

))إن الله عز وجل وضع عن المسافر شطر الصلاة، وعن المسافر والحامل والمرضع الصوم، أو الصيام(( وحكمهما يختلف عن العجوز  
 . (56) فهما فانهما يستطيعان ذلكالكبير الهرم؛ لأنه لا يستطيع أن يقضي، بخلا

 .(57) حديث ابن عباس رضي الله عنهما من أدلة القول الأول  -3
 : أدلة القول الرابع  
العذر كانه في نفسها مثل المريضة، فيخاف عليه كما   قالوا: يجب القضاء فقط على الحامل، كون الحمل متصل بالمرأة الحامل، فاصبح  -1

 .(58)يخاف على أعضائها، على خلاف المرأة المرضع فيجل عليها القضاء والكفارة
 . (59) قالوا لأن المرأة الحامل امرأة مريضة، بخلاف المرأة المرضع؛ فهي غير مريضة، لأنها تستطيع أن ترضعه من أمرة أخرى  -2
 .(60)لقضاء دون الكفارة؛ لأنها أفطرت بسبب، مثل الحائض؛ ولأن الكفارة إنما تجب بالهتك، وهو لم يوجدقالوا: الحامل عليها ا -3

 :أدلة القول الخامس
قالوا: يجب على الحامل أن تفطر خوفاً على الجنين وكذلك يجب على المرضع أن تفطر خوفاً على الرضيع؛  لقول الله عز وجل: ﴿ قَدْ   -1

فإذا جعل الشارع رحمة الرضيع، والجنين وأجباً،   (62) ، وقال النبي صلى الله عليه وسلم: ))من لا يرحم لا يرحم(((61)الَّذِينَ قَتَلُوا أَوْلادَهُمْ سَفَهًا بِغَيْرِ عِلْمٍ ﴾خَسِرَ  
كان الصوم ساقطاً،  وهذا الواجب لا يمكن الوصول إليه من غير إفطار، فيكون الفطر وأجب، وإذا كان واجباً فقد سقط الصيام عنهما، وإذا  

سافر،  فالقول بالقضاء عليهما ليس من شرع الله الله تبارك وتعالى؛ لأن الله سبحانه وتعالى لم يوجب القضاء إلا على النفساء، والحائض، والم
ِ فَقَدْ ظَلَمَ نَفْسَ  ، وأما التكليف بالإطعام، فقد قال النبي (63) هُ﴾ والمريض، ومن أخرج القيء عمداً، وقد قال الله عز وجل: ﴿ وَمَنْ يَتَعَدَّ حُدُودَ اللََّّ

 .(65)فلا يحق لأحد أن يفرض غرامة لم يأت بها دليل من نص، أو إجماع (64) صلى الله عليه وسلم: )) إن دماءكم وأموالكم عليكم حرام...((
 : لترجيحا
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أفطرتا، وعلى المفطر القضاء عند الاستطاعة، وأما  الذي يبدو لي ترجيحه أنه يجب على الحامل والمرضع القضاء والكفارة؛ أم القضاء؛ لأنهما  
وجوب الكفار؛ فلأن الحامل والمرضع لم تفطرا لمصلحتهما وإنما لمصلحة غيرهما، فوجبت الكفارة، وقال عبدالله بن عباس رضي الله عنهما 

قال:)) كانت رخصة للشيخ الكبير والمرأة الكبيرة وهما يطيقان الصيام    .(66) في قول الله تعالى: ﴿  وَعَلَى الَّذِينَ يُطِيقُونَهُ فِدْيَةٌ طَعَامُ مِسْكِينٍ﴾
والله تعالى    (67)أن يفطرا ويطعما مكان كل يوم مسكينا، والحبلى والمرضع إذا خافتا(( قال أبو داود: ) يعني على أولادهما أفطرتا وأطعمتا(

 أعلم. 
 الخاتمة

 لسلام على سيدنا محمد وعلى أله الطيبين وصحابته أجمعين، وبعد:الحمد لله الذي بنعمته تتم الصالحات، والصلاة وا
 : وأسأل الله تعالى أن يتقبل هذا العمل، فإنني توصلت للآتيهذه البحث اليسير بتوفيق الله عز وجل في أحكام الصيام  فبعد إتمام

هـ(، والقفال الصغير 366القفال لقب يشترك فيه ثلاثة من كبار أئمة المذهب الشافعي، وهم الشاشي الكبير أبو بكر محمد بن علي)ت -1
 هـ(.  507صاحب حلية العلماء)تأبو بكر محمد بن أحمد  هـ(، والقفال المستظهري 417وهو أبو بكر عبدالله بن أحمد )ت

 . ب لهم الإمساك بقية اليومأن أهل الأعذار إذا زال عذرهم يستح -2
 يجب القضاء والكفارة على المرضع والحامل إذا أفطرتا خوفاً على ولديهما. -3

 المصادر والمراجع
 القران الكريم.  •

السعودية،    -هـ( مكتبة الرشد    581الأحكام الوسطى من حديث النبي صلى الله عليه وسلم،عبد الحق بن عبد الرحمن بن عبد الله، المعروف بابن الخراط )ت   .1
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 سلطنة   –( مكتبة الإمام السالمي  1332، نور الدين عبدالله بن حميد السالمي )تمعارج الآمال على مدارج الكمال بنظم مختصر الخصال   .45
 . 1995 /دار صادر، بيروتهـ( 626 -  574ياقوت بن عبد الله الحموي أبو عبد الله )معجم البلدان،  .46
 بيروت.  –دار إحياء التراث العربي  -مكتبة المثنى  المؤلفين, عمر رضا كحالة,معجم  .47
 م.  1985هـ  1405، 1هـ( دار احياء التراث العربي، ط620موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة )ت مغني,ال .48
هـ(  902المقاصد الحسنة في بيان كثير من الأحاديث المشتهرة على الألسنة، شمس الدين أبو الخير محمد بن عبد الرحمن السخاوي )ت:   .49

 . م، تحقيق: محمد عثمان الخشت1985  -هـ  1405، 1بيروت، ط  –دار الكتاب العربي 
هـ،  1424/   3،  طمكة المكرمة  -مكتبة الأسدي  هـ(  695الممتع في شرح المقنع ،زين الدين المنجى بن عثمان بن أسعد الحنبلي )ت   .50

 ، تحقيق د. عبدالملك بن عبدالله بن دهيش.2003
 /  3هـ( دار الفكر، ط954د بن محمد بن عبد الرحمن المالكي )ت عبد الله شمس الدين محملأبي مواهب الجليل في شرح مختصر خليل،  .51
 م تحقيق: عصام الدين الصبابطي.1993 -هـ  1413/  1هـ( دار الحديث، مصر، ط1250نيل الأوطار، محمد بن علي الشوكاني)ت  .52
بيروت, تحقيق:   -ـ( دار صادر ه681 -  608وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان, لأبي العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن خلكان ) .53

 . إحسان عباس
 

 (. 1151برقم) 807/ 2، ومسلم واللفظ له : ( 1904برقم )  3/26أخرجه البخاري:  (1)
 . 98جواهر مآثر الطراز الآخر والأول: ص، التاج المكلل من 5/316، الاعلام للزركلي: 4/219ينظر: وفيات الأعيان: (2)
 .308/ 3ينظر: معجم البلدان:   (3)
 . 98، التاج المكلل من جواهر مآثر الطراز الآخر والأول: ص5/316، الاعلام للزركلي: 4/219ينظر: وفيات الأعيان: (4)
العباس ابن المقتدي بأمر الله أبي القاسم عبد الله    لأنه صنف كتابه حلية العلماء للخليفة المستظهر بالله أحمد أبوسمي بالمستظهري؛      (5)

. ينظر: وفيات هـ(511)هـ(، وتولى الخلافة وله من العمر ست عشرة سنة، وتوفي سنة470العباسي، البغدادي الهاشمي، ولد سنة )
   وما بعدها. 19/394،396: سير أعلام النبلاء 546-1/545لابن كثير: طبقات الشافعين، ،4/220الأعيان:

 . 1/290طبقات الشافعية، لابن قاضي شهبه:  ، 19/394سير أعلام النبلاء:  ،4/219ينظر: وفيات الأعيان: (6)
ص  (7) للشيرازي:  الفقهاء،  طبقات  الأعيان112ينظر:  وفيات  كثير:    ،4/200-201،  لابن  الشافعيين،  الأعلام    ،  1/300طبقات 

 . 6/274للزركلي: 
الأعيان:  ينظر:    (8) الشافعيين:  46/ 3وفيات  طبقات  شهبه:371-371/ 1،  قاضي  لابن  الشافعية،  طبقات  معجم 183- 1/182،   ،

 . 6/26المولفين:
 . 2/281تهذيب الأسماء واللغات: ، 245- 244الفوائد البهية في تراجم الحنفية: ص ينظر: (9)
 ،  393/ 19سير أعلام النبلاء:  ، 4/221، وفيات الأعيان:6/ 21ينظر: تاريخ بغداد:  (10)
، طبقات الشافعية، لابن  6/71، طبقات الشافعية، للسبكي:  531ـ  1/530، طبقات الشافعيين، لابن كثر:  6/ 21ينظر: تاريخ بغداد:    (11)

 . 1/290قاضي شهبه: 
 . 116ينظر: العقد المذهب في طبقات حملة المذهب: ص  (12)
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 .4/220ينظر: وفيات الأعيان: (13)
، طبقات الشافعية، لابن قاضي شهبه: 6/71، طبقات الشافعية، للسبكي:  4/221ت الأعيان:،  وفيا7- 21/6ينظر: تاريخ بغداد:    (14)

1/291 . 
طبقات الشافعية، لابن ،19/394سير أعلام النبلاء:    ،  531- 1/530، طبقات الشافعيين، لابن كثر:  4/220ينظر: وفيات الأعيان:  (15)

 . 8/253، معجم المؤلفين: 316/ 5للزركلي:، الاعلام 1/291قاضي شهبه: 
 . 3/176ينظر: حلية العلماء:  (16)
البخاري، لابن بطال:    (17) الخلاف4/98ينظر: شرح صحيح  الجليل:  ،  444/ 1:    ، الإشراف على نكت مسائل  ، حلية  2/395مواهب 

المذهب:3/176العلماء: بحر  المغني:3/274،  الإنصاف:  3/34،  المحلى:  3/359،  الفقهاء:،تذكر 381/ 4،  شرائع 6/151ة   ،
 . 8/345معارج الآمال: ،1/149، التاج المذهب لأحكام المذهب:1/116الإسلام:

 . 7/359، الإنصاف:3/34، المغني:98/ 4، وشرح صحيح البخاري، لابن بطال: 3/57ينظر: المبسوط، للسرخسي: (18)
 . 184سورة البقرة من أية  (19)
 . 184سورة البقرة من أية  (20)
 . 99- 4/98ينظر: شرح صحيح البخاري، لابن بطال:  (21)
 . (9044برقم ) 286/  2أخرجه ابن أبي شيبة في المصنف:   (22)
 . 3/34المغني: ،3/274، بحر المذهب:1/444:  الإشراف على نكت مسائل الخلافينظر:  (23)
 . 3/309أخرجه ابن عبد البر في الاستذكار: (24)
 (. 1135برقم )  2/798(، ومسلم:2007برقم )  44/ 3أخرجه البخاري واللفظ له :  (25)
 . 4/98ينظر: شرح صحيح البخاري، لابن بطال:  (26)
 . 99/ 4: المصدر السابقينظر:  (27)
 . 2/14، الممتع في شرح المقنع:3/34ينظر: المغني: (28)
 . 7/360ينظر: الإنصاف:  (29)
 . 3/58ينظر: المبسوط، للسرخسي: (30)
،  3/136. قال الزيلعي في تخريج الأحاديث والآثار الواقعة في تفسير الكشاف للزمخشري: غريب:2/478ذكره الزمخشري في الكشاف: (31)

 . 651وذكره السخاوي في المقاصد الحسنة في بيان كثير من الأحاديث المشتهرة على الألسنة:ص
 . 3/58ينظر: المبسوط للسرخسي:  (32)
 . 4/383المحلى :  ، 1/444:  الإشراف على نكت مسائل الخلافينظر:  (33)
 . 3/37ينظر: المغني:  (34)
 . 3/176ينظر: حلية العلماء:  (35)
للسرخسي:      (36) المبسوط  البخاري لابن بطال:  3/99ينظر:  الحاوي:  93/ 4، شرح صحيح  العلماء:437/ 3،  المغني:  3/176، حلية   ،

3/37: الانصاف  وتصحيح  381/ 7،  الفروع  الأوطار:  447/ 4الفروع:،  نيل  الفقهاء:  4/273،  تذكرة  الإسلام 6/205،  شرائع   ،
 . 8/243،معارج الآمال:1/125:

، حلية  3/264،بحر المذهب:  63/ 2، بداية المجتهد:  4/93، شرح صحيح البخاري لابن بطال:  3/99ينظر: المبسوط للسرخسي:      (37)
 8/244معارج الآمال: ،2/224، شرح التجريد:4/273، نيل الأوطار: 474/ 3، البيان في مذهب الإمام الشافعي: 3/176العلماء:

, بحر 2/62، بداية المجتهد:  3/365، الاستذكار :  93/ 4صحيح البخاري لابن بطال:    شرح،  3/99المبسوط للسرخسي:    ينظر:    (38)
 . 4/273، نيل الأوطار: 3/264المذهب: 

،  264/ 3،بحر المذهب:  93/ 4،شرح صحيح البخاري لابن بطال:  1/439، الإشراف على نكت مسائل الخلاف:  1/278ينظر: المدونة:    (39)
 . 3/37، المغني: 3/474البيان في مذهب الإمام الشافعي: 
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 . 4/410ينظر: المحلى:  (40)
 . 184البقرة: آية سورة  (41)
 . 3/37المغني: ،3/437الحاوي: ينظر:  (42)
 . 2/455(. قال ابن حجر: صححه الدارقطني: ينظر: تلخيص الحبير: 2318برقم) 4/9أخرجه أبو داود:   (43)
 . 4/447الفروع:، الفروع وتصحيح 3/37ينظر: المغني:  (44)
 . 2/313،  كشاف القناع:7/383ينظر: الشرح الكبير: (45)
داود:    (46) أبو  )  4/80أخرجه  له :715برقم)  3/85، والترمذي:  (2408برقم  برقم    533/ 1(، وقال: )حديث حسن(، وابن ماجه واللفظ 

عت أبي يقول: الناس يختلفون في هذا  : ) سم177/ 3(، قال ابن أبي حاتم في علل الحديث:2275برقم)  180/ 4(، والنسائي:  1667)
: ) في إسناد هذا الحديث اختلاف كثير(.   234/ 2والصحيح: عن أنس بن مالك القشيري(،وقال عبد الحق في الأحكام الوسطى:  الحديث

 .   5/713وقال ابن الملقن :قلت:  فيه اختلف في السند والمتن. ينظر: البدر المنير: 
 . 3/37المغني: ينظر:  (47)
 . 437/ 3ينظر: الحاوي ، للماوردي:  (48)
 المصدر السابق. ينظر:  (49)
 . 3/37، المغني: 474/ 3، البيان في مذهب الإمام الشافعي: 3/365، الاستذكار :  3/99ينظر: المبسوط للسرخسي:  (50)
 . 13سبق تخريجه ص (51)
 . 4/94شرح صحيح البخاري لابن بطال: ينظر:  (52)
 . 184البقرة: آية سورة  (53)
 . 3/37ينظر: المغني:  (54)
 . 13سبق تخريجه ص (55)
 . 38-3/37ينظر: المغني:  (56)
 . 12سبق تخريجه ص  (57)
 . 3/37، المغني: 3/264بحر المذهب: ينظر:  (58)
 . 3/37، المغني: 474/ 3، البيان في مذهب الإمام الشافعي: 264/ 3بحر المذهب: ، 1/278المدونة: ينظر:  (59)
 . 1/439نكت مسائل الخلاف:  الإشراف على ينظر:  (60)
 . 140سورة الأنعام: آية  (61)
 (. 2318برقم ) 1808 / 4(، ومسلم: 5997برقم ) 8/7أخرجه البخاري:  (62)
 . 1سورة الطلاق: آية  (63)
 (، من حديث أبي بكرة رضي الله عنه. 1218برقم ) 886  /2(، ومسلم:  1741برقم ) 2/176أخرجه البخاري:  (64)
 . 411-4/410ينظر: المحلى :  (65)
 . 184البقرة: آية سورة  (66)
 . 12سبق تخريجه ص (67)


